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ANEXOS 

Anexo 1. Componentes del Equipo  
Fuente: Propia 

 

Figura Descripción Cantidad 

1 Cuerpo de Aspiración en 
Fundición Gris 

1 

2 Tornillos en plástico para cebado 
y purga. 

2 

3 Arandela de 1 “” 1 

4 Junta de Goma  1 

5  Tornillo para ensamble del Eje 1 

6 Arandela para Tornillo de 
Ensamble del eje 

1 

7 Tapa de Difusor  1 

8  difusores de álabes directores  3 

9 Casquillos  4 

10  Impulsores cerrados radiales de 
aspiración simple en Acero 
inoxidable AISI 304 

3 

11 Carcasa o Envolvente en Acero 
inoxidable AISI 304 

1 

12 Arandela pre Sello Mecánico 1 

13  sello mecánico de Cerámica 1 

14 Reten  1 

15 cuerpo de Impulsión en Fundición 
Gris  

1 

16 Pasadores  4 

17 Arandelas pasadores 4 

18 Motor monofásico de 110-220 
voltios con eje especial de 14 cm 

1 
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Anexo 2. Análisis del entorno de  bombas centrifugas de 1 HP en Venezuela 

Fuente: Propia 

 Sistema de Distribución de Agua Venezolano 

El agua potable es una necesidad fundamental para toda sociedad, su 

consumo y aplicación es indispensable para la vida humana. En la actualidad, 

en Venezuela, el agua potable se distribuye principalmente por medio de una 

red de bombeo, administrada por la organización estatal Hidroven. Según 

Boletín Ambiental 2013, del INE, el suministro de agua potable a través de la 

red domiciliaria abarcó el 89,88%, mientras que el 10,12% restante corresponde 

al suministro por otros procedimientos de obtención, tales como camiones 

cisterna, perforación de pozos subterráneos u otros métodos. 

Estudios desarrollados por la Revista Venezolana de Economía Social  

CAYAPA, / Año 9, N° 18, (2009) sobre el uso del recurso agua en los países en 

vías de desarrollo, caso específico de Latinoamérica y Venezuela, indican que 

existen pérdidas del fluido en las redes con valores cercanos al 50%, por falta 

de detección y reparación inmediata de pérdidas en las redes, así como 

también por el escaso  mantenimiento de instalaciones y equipos. 

Estas pérdidas en las tuberías, implican que en las estaciones de 

bombeo se maneje un caudal mucho mayor al requerido, para compensar las 

pérdidas de presión al final de la red. 

No obstante, el sistema hidráulico de Venezuela se ve afectado por la 

falta de mantenimiento,  así como también por la falta de inversión en el mismo. 

De acuerdo a una entrevista realizada en mayo de 2014, por el portal web 

Prodavinici, http://prodavinci.com/2014/05/10/actualidad/entrevista-a-jose-maria-

de-viana/,  el Ing. De Viana (ingeniero civil, profesor de la UCAB, presidente de 

Hidrocapital entre 1992 y 1999) comenta que en Venezuela desde 1998, 

cuando el embalse de Taguaza se puso en operación y comenzó a alimentar 

los acueductos de Caracas y Ciudad Fajardo, no se ha invertido en nuevos 
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sistemas de alimentación. También señala la falta de inversión en sistemas  de 

distribución, utilizando como ejemplo las barriadas caraqueñas, donde en la 

actualidad el  racionamiento de agua puede durar hasta 60 días.  

Ante la falta de inversión, el Profesor De Viana, señala la incapacidad 

actual de los acueductos en operación a la hora de satisfacer la demanda de la 

población, tomando en cuenta los posibles tiempos de sequía, que deberían ser 

compensados con el agua almacenada en los embalses, producto de las lluvias 

del invierno, en caso contrario se presentan problemas por la escasez de agua.  

Por otra parte, siendo Venezuela uno de los países con mayores 

recursos hídricos en el mundo, un reciente estudio publicado por Business 

Insider, http://www.businessinsider.com/15-facts-about-the-coming-water-crisis-

2010-3?op=1#!Khlsr,  prevé que Venezuela será una “zona de escasez de agua 

económica” para el año 2025, situación alarmante para todos los venezolanos. 

Ante esta situación, bien sea por la escasez o por la baja presión del 

agua en la red de distribución, los venezolanos se han visto obligados a adquirir 

equipos de bombeo para  sus viviendas. En el caso de los edificios, su diseño 

contempla un sistema de bombeo adecuado a sus necesidades y 

características, mientras que en las  viviendas unifamiliares es una necesidad 

adquirir los mismos individualmente. 

Según el Ing. Jose Carrillo, gerente de aplicaciones HBE, el equipo de 

bombeo que requiere una vivienda promedio varía entre 0.5 y 2HP, 

dependiendo del caudal y la presión requerida,  a estos equipos se les 

denomina “domésticos”. En base a la experiencia de HBE en el mercado de 

este tipo de bombas, el equipo más solicitado es el de 1HP.  
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 Venezuela un mercado de productos importados 

Se puede afirmar que una de las principales características del mercado 

de bombas centrífugas para uso doméstico en Venezuela, es la abundancia de 

productos importados; basados en al estudio del economista Demetrio Marotta, 

“Perfil de Mercado Internacional de Bombas Eléctricas Para Líquidos” (2012), 

en el cual se analizan las exportaciones e importaciones de las distintas 

partidas arancelarias relacionadas.  

En el año 2010 Venezuela ocupaba el puesto 46 entre los importadores, 

con la suma de US$ 250 MM, confirmando su posición de importador neto 

puesto que sólo exportó la suma de US$ 3,6 MM, quedando en el puesto 80 

entre los exportadores mundiales de bombas para líquidos (SA 8413 Bombas 

para líquido con dispositivo medidor incorporado, elevadores de líquidos). 

Estadísticas por las cuales, el economista Marotta, clasifica al mercado de 

bombas en Venezuela como un mercado netamente importador, la producción 

nacional no se puede equiparar al mismo ritmo con el que crece la demanda, 

por ello cada vez se importa más en detrimento de la producción nacional, que 

ha decaído sustancialmente.  

Aunque se desconozca la producción nacional debido a la falta de 

información, el elevado monto en importaciones en contraposición al escaso 

monto de exportaciones, aunado al incremento porcentual de las importaciones 

por el código arancelario 841391 del 8% en 5 años, nos da una noción sobre el 

peso de las importaciones en el mercado nacional.  

Cabe destacar que la partida arancelaria 84391 corresponde a modelos 

tanto del sector doméstico como del industrial y abarca equipos monoetapas y  

multietapas, con distintas potencias. Sin embargo, en la actualidad, esto nos da 

una noción sobre la composición del mercado. 
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Anexo 3. Históricos de construcción de viviendas reflejados por organismos oficiales 
Fuente: Carol Guevara Rey Gerente Sectorial Cámara Venezolana de la Construcción

 

 
 

 

 

VENEZUELA: IMPORTACIONES DE BOMBAS PARA LÍQUIDOS
Producto : 8413 Bombas para líquidos, incluso con dispositivo medidor incorporado; elevadores de líquidos

Valor en miles de Dólares de EEUU 

Importado 

valor 2010 

(miles de USD)

Balance 

comercial 2010 

(miles de USD)

Tasa de 

crecimiento 

anual en valor 

entre 2006-2010 

(%, p.a.)

Tasa de 

crecimiento 

anual en valor 

entre 2009-2010 

(%, p.a.)

Tasa de 

crecimiento 

anual del mundo 

exportaciones 

entre 2006-2010 

(%, p.a.)

Participación en el 

mundo 

importaciones (%)

Posición en el 

mundo 

importaciones

841391 bombas centrifugas, partes y piezas para              84.082             (83.329) 8 -1 3 0,6 37

841381 las demas bombas para liquidos              62.156             (61.029) 21 13 4 1 28

841370 las demas bombas centrifugas              32.603             (32.123) 6 -23 11 0,3 60

841330

bombas de carburante, de aceite o de 

refrigerante para motores de encendido              30.392             (30.344) -1 -49 5 0,3 41

841382 elevadores de liquidos.              12.331             (11.947) 16 -4 5 4,2 5

841360 bombas volumetricas rotativas              10.326               (9.494) 2 -10 2 0,2 49

841350 las demas bombas volumetricas alternativas.                7.030               (7.030) -6 -70 8 0,1 58

841392 partes de elevadores de liquidos.                3.757               (3.757) 9 -58 -3 2,1 14

841319

las demas bombas para liquidos con dispositivo 

medidor                3.579               (3.579) -5 50 11 0,3 48

841311

bombas distribucion carburante o lubricante tipo 

usada gasolinera o gas                1.825               (1.825) 46 153 -2 0,3 69

841340 bombas para hormigon.                1.024               (1.024) -9 -73 -12 0,2 64

841320

bombas manuales, excepto las de las 

subpartidas 8413.11 u 8413.19.                   781                  (780) 14 181 16 0,1 64

Fuentes : Cálculos del CCI basados en estadísticas de Instituto Nacional de Estatdística (INE).

Código 

Arancelario
Descripción del producto

Indicadores comerciales



                                                Trabajo Especial de Grado 
 

10 
 

Anexo 4. Pareto para las ventas de HBE en los ultimos 5 años de bombas hidraulicas 
centrigufas de 1 Hp 
Fuente: Hidrotecnia Bombas Eléctricas 

CLIENTE UNIDADES f SUMA F 
 

Cliente A 546 0,1 546 0,1 
 

Cliente B 324 0,06 870 0,15 
 

Cliente C 321 0,06 1191 0,21 
 

Cliente D 317 0,06 1508 0,27 
 

Cliente E 262 0,05 1770 0,31 
 

Cliente F 188 0,03 1958 0,34 
 

Cliente G 184 0,03 2142 0,38 
 

Cliente H 160 0,03 2302 0,4 
 

Cliente I 145 0,03 2447 0,43 
 

Cliente J 129 0,02 2576 0,45 
 

Cliente K 123 0,02 2699 0,47 
 

Cliente L 122 0,02 2821 0,5 
 

Cliente M 108 0,02 2929 0,51 
 

Cliente N 101 0,02 3030 0,53 
 

Cliente O 100 0,02 3130 0,55 
 

Cliente P 91 0,02 3221 0,57 
 

Cliente Q 87 0,02 3308 0,58 
 

Cliente R 85 0,01 3393 0,6 
 

Cliente S 80 0,01 3473 0,61 
 

Cliente T 78 0,01 3551 0,62 
 

Cliente U 75 0,01 3626 0,64 
 

Cliente V 64 0,01 3690 0,65 
 

Cliente W 61 0,01 3751 0,66 
 

Cliente X 59 0,01 3810 0,67 
 

Cliente Y 59 0,01 3869 0,68 
 

Cliente Z 58 0,01 3927 0,69 
 

Cliente AA 57 0,01 3984 0,7 
 

Cliente AB 48 0,01 4032 0,71 
 

Cliente AC 46 0,01 4078 0,72 
 

Cliente AD 45 0,01 4123 0,72 
 

Cliente AE 44 0,01 4167 0,73 
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Cliente AF 43 0,01 4210 0,74 
 

Cliente AG 43 0,01 4253 0,75 
 

Cliente AH 42 0,01 4295 0,75 
 

Cliente AI 42 0,01 4337 0,76 
 

Cliente AJ 40 0,01 4377 0,77 
 

Cliente AK 39 0,01 4416 0,78 
 

Cliente AL 37 0,01 4453 0,78 
 

Cliente AM 36 0,01 4489 0,79 
 

Cliente AN 33 0,01 4522 0,79 
 

Cliente AO 31 0,01 4553 0,8 

Acumula el 
80% de las 
unidades 
vendidas en 
los últimos 5 
años 

Cliente AP 31 0,01 4584 0,81 
 

Cliente AQ 31 0,01 4615 0,81 
 

Cliente AR 29 0,01 4644 0,82 
 

Cliente AS 28 0 4672 0,82 
 

Cliente AT 28 0 4700 0,83 
 

Cliente AU 27 0 4727 0,83 
 

Cliente AV 27 0 4754 0,84 
 

Cliente AW 26 0 4780 0,84 
 

Cliente AX 26 0 4806 0,84 
 

Cliente AY 24 0 4830 0,85 
 

Cliente AZ 22 0 4852 0,85 
 

Cliente BA 22 0 4874 0,86 
 

Cliente BB 22 0 4896 0,86 
 

Cliente BC 22 0 4918 0,86 
 

Cliente BD 21 0 4939 0,87 
 

Cliente BE 20 0 4959 0,87 
 

Cliente BF 20 0 4979 0,88 
 

Cliente BG 19 0 4998 0,88 
 

Cliente BH 19 0 5017 0,88 
 

Cliente BI 18 0 5035 0,89 
 

Cliente BJ 18 0 5053 0,89 
 

Cliente BK 18 0 5071 0,89 
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Cliente BL 18 0 5089 0,89 
 

Cliente BM 17 0 5106 0,9 
 

Cliente BN 16 0 5122 0,9 
 

Cliente BO 15 0 5137 0,9 
 

Cliente BP 14 0 5151 0,91 
 

Cliente BQ 14 0 5165 0,91 
 

Cliente BR 14 0 5179 0,91 
 

Cliente BS 14 0 5193 0,91 
 

Cliente BT 14 0 5207 0,92 
 

Cliente BU 13 0 5220 0,92 
 

Cliente BV 13 0 5233 0,92 
 

Cliente BW 12 0 5245 0,92 
 

Cliente BX 12 0 5257 0,92 
 

Cliente BY 12 0 5269 0,93 
 

Cliente BZ 12 0 5281 0,93 
 

Cliente CA 11 0 5292 0,93 
 

Cliente CB 11 0 5303 0,93 
 

Cliente CC 11 0 5314 0,93 
 

Cliente CD 11 0 5325 0,94 
 

Cliente CE 10 0 5335 0,94 
 

Cliente CF 10 0 5345 0,94 
 

Cliente CG 10 0 5355 0,94 
 

Cliente CH 10 0 5365 0,94 
 

Cliente CI 9 0 5374 0,94 
 

Cliente CJ 9 0 5383 0,95 
 

Cliente CK 9 0 5392 0,95 
 

Cliente CL 9 0 5401 0,95 
 

Cliente CM 8 0 5409 0,95 
 

Cliente CN 8 0 5417 0,95 
 

Cliente CO 8 0 5425 0,95 
 

Cliente CP 8 0 5433 0,96 
 

Cliente CQ 7 0 5440 0,96 
 

Cliente CR 7 0 5447 0,96 
 

Cliente CS 7 0 5454 0,96 
 

Cliente CT 7 0 5461 0,96 
 

Cliente CU 7 0 5468 0,96 
 

Cliente CV 6 0 5474 0,96 
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Cliente CW 6 0 5480 0,96 
 

Cliente CX 6 0 5486 0,96 
 

Cliente CY 6 0 5492 0,97 
 

Cliente CZ 6 0 5498 0,97 
 

Cliente DA 6 0 5504 0,97 
 

Cliente DB 6 0 5510 0,97 
 

Cliente DC 6 0 5516 0,97 
 

Cliente DD 6 0 5522 0,97 
 

Cliente DE 6 0 5528 0,97 
 

Cliente DF 6 0 5534 0,97 
 

Cliente DG 5 0 5539 0,97 
 

Cliente DH 5 0 5544 0,97 
 

Cliente DI 5 0 5549 0,98 
 

Cliente DJ 4 0 5553 0,98 
 

Cliente DK 4 0 5557 0,98 
 

Cliente DL 4 0 5561 0,98 
 

Cliente DM 4 0 5565 0,98 
 

Cliente DN 4 0 5569 0,98 
 

Cliente DO 4 0 5573 0,98 
 

Cliente DP 4 0 5577 0,98 
 

Cliente DQ 4 0 5581 0,98 
 

Cliente DR 4 0 5585 0,98 
 

Cliente DS 4 0 5589 0,98 
 

Cliente DT 3 0 5592 0,98 
 

Cliente DU 3 0 5595 0,98 
 

Cliente DV 3 0 5598 0,98 
 

Cliente DW 3 0 5601 0,98 
 

Cliente DX 3 0 5604 0,99 
 

Cliente DY 3 0 5607 0,99 
 

Cliente DZ 3 0 5610 0,99 
 

Cliente EA 2 0 5612 0,99 
 

Cliente EB 2 0 5614 0,99 
 

Cliente EC 2 0 5616 0,99 
 

Cliente ED 2 0 5618 0,99 
 

Cliente EE 2 0 5620 0,99 
 

Cliente EF 2 0 5622 0,99 
 

Cliente EG 2 0 5624 0,99 
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Cliente EH 2 0 5626 0,99 
 

Cliente EI 2 0 5628 0,99 
 

Cliente EJ 2 0 5630 0,99 
 

Cliente EK 2 0 5632 0,99 
 

Cliente EL 2 0 5634 0,99 
 

Cliente EM 2 0 5636 0,99 
 

Cliente EN 2 0 5638 0,99 
 

Cliente EO 2 0 5640 0,99 
 

Cliente EP 2 0 5642 0,99 
 

Cliente EQ 2 0 5644 0,99 
 

Cliente ER 2 0 5646 0,99 
 

Cliente ES 2 0 5648 0,99 
 

Cliente ET 2 0 5650 0,99 
 

Cliente EU 2 0 5652 0,99 
 

Cliente EV 1 0 5653 0,99 
 

Cliente EW 1 0 5654 0,99 
 

Cliente EX 1 0 5655 0,99 
 

Cliente EY 1 0 5656 0,99 
 

Cliente FA 1 0 5657 0,99 
 

Cliente FB 1 0 5658 0,99 
 

Cliente FC 1 0 5659 0,99 
 

Cliente FD 1 0 5660 0,99 
 

Cliente FE 1 0 5661 1 
 

Cliente FF 1 0 5662 1 
 

Cliente FG 1 0 5663 1 
 

Cliente FH 1 0 5664 1 
 

Cliente FI 1 0 5665 1 
 

Cliente FJ 1 0 5666 1 
 

Cliente FK 1 0 5667 1 
 

Cliente FL 1 0 5668 1 
 

Cliente FM 1 0 5669 1 
 

Cliente FN 1 0 5670 1 
 

Cliente FO 1 0 5671 1 
 

Cliente FP 1 0 5672 1 
 

Cliente FQ 1 0 5673 1 
 

Cliente FR 1 0 5674 1 
 

Cliente FS 1 0 5675 1 
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Cliente FT 1 0 5676 1 
 

Cliente FU 1 0 5677 1 
 

Cliente FV 1 0 5678 1 
 

Cliente FW 1 0 5679 1 
 

Cliente FX 1 0 5680 1 
 

Cliente FY 1 0 5681 1 
 

Cliente FZ 1 0 5682 1 
 

Cliente GA 1 0 5683 1 
 

Cliente GB 1 0 5684 1 
 

Cliente GC 1 0 5685 1 
 

Cliente GD 1 0 5686 1 
 

Cliente GE 1 0 5687 1 
 

Cliente GF 1 0 5688 1 
 

Cliente GG 1 0 5689 1 
 

 
 
Anexo 5. Canales de comercialización de HBE 

Fuente: Propia 

A continuación se presenta un gráfico con datos del análisis de Pareto 

(Anexo 4), el cual permitirá tener una noción sobre cuál es el canal de venta 

más utilizado. 

 

 
 

51%
44%

5%

Casa Hidrualica Ferreteria Instaladores
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Anexo 6. Modelo de Encuesta 

Fuente: Propia 

 

Nombre de la Empresa: ___________________________________________ 

Buenos días, Sr ________ le habla _________________ del departamento de 

mercadeo de su proveedor  Hidrotecnia Bombas Eléctricas, de antemano 

muchas gracias por la atención y receptividad 

Ante la situación actual, con la dificultad para obtener divisas y el compromiso 

que Hidrotecnia mantiene con  el país y sus clientes, estamos   evaluando la 

posibilidad de producir nacionalmente. 

Dada la estrecha relación que ustedes han  mantenido con nuestra 

organización, nos gustaría contar con su apoyo, dándonos su tiempo para una 

entrevista de 5 minutos de duración 

El producto piloto a desarrollar sería una bomba de agua de uso doméstica 

Centrifuga, multietapas de 3 etapas con  1HP, cuyo rango de operación es de 

74 l/min a 10 mts hasta 18 l/min a 45 mts. Manteniendo los estándares de 

calidad similares a las comercializadas anteriormente por HBE 

1. ¿Estaría dispuesto a comprar bombas fabricadas en el país con estas 

características? 

Si ________      No ________ 

 

En caso de contestar No. Indique él porque 

_____________________________ 
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2. ¿Qué precio aproximado está dispuesto a pagar por dicho producto? 

Precio unitario aproximado 115 V y 220 V(Bs)  ___________ 

Indiferente __________________ 

 

 

3. ¿Tiene marca  preferida de bombas hidráulicas centrifugas en el sector 

domestico? 

Marca: _______________ 

 

4. ¿Cuáles es el principal atributo buscado en un equipo con las 

características mencionadas anteiormente ?  

___ Curva Caracterísca 

___ Precio 

___ Garantia  

___ Servicio técnico 

___ Otros: ___________________________ 

 

5. ¿Cuántas bombas con las características mencionadas, estaría 

dispuesto a comprar al año? 

Cantidad de bombas 115 V y 220V (unidades)  ____________ 

 

6. ¿En los últimos dos años sus proveedores le han recortado el suministro 

en bombas de aplicación domestica de 1HP? 

Si ________      No ________ 

Con esta última pregunta hemos culminado la encuesta, gracias por  su 

receptividad y atención, esta información es sumamente valiosa para nosotros 

por lo que le estamos muy agradecidos, cuando culminemos el presente estudio 

le haremos llegar  los resultados del mismo. 
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Anexo 7. Resultado encuetas 
Fuente: Propia 

 
1. “Estaría dispuesto a comprar bombas fabricadas en el país con estas 

características”. 

El resultado obtenido a la pregunta antes planteada fue un 100% por 

parte de la afirmación a comprar bombas fabricadas en el país. 

 

2. ¿Qué precio aproximado está dispuesto a pagar por dicho producto? 

Los resultados de esta pregunta fueron muy variados, por el cual se 

realizo un rango a traves del analisis de frecuencia, obteniendo que la 

muestras esta dipuesta a pagar por dicho producto entre 5.000 y 15.000 

bs, con una media de 12.200 aproximadamente. 
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3. ¿Tiene marca  preferida de bombas hidráulicas centrifugas en el sector 

domestico? ¿Por qué? 

 

Consultando la opinion de las casas hidraulicas y ferreterias, los 

resultados obtenidos de la marca favorita fueron: En primer lugar con un 

56% Espa, en segundo lugar Pedrollo con un 30%, tercer lugar 

Bombagua con un 9% y de ultimo un 5% siendo indiferente la marca. Se 

observa mejor en el siguiente grafico. 

 

 

4. Cuáles es el principal atributo buscado en un equipo con las 

características mencionadas anteriormente ?  

Los atributos buscados en una bomba hidraulica centrigufa en el 

sector domestico según las escuestas son: 37% Curva Característica, 

20% servicio tecnico, 17% Garantia, 12% el silencio durante la operación 

10% el costo, 4% materiales de fabricación resistentes  

56%30%

5%
9%

HBE Pedrollo Bombagua Indiferente
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.  

 

5. ¿Cuántas bombas con las características mencionadas, estaría 

dispuesto a comprar al año? 

Para saber la cantidad de bombas que estarían dispuestos a 

comprar los 35 clientes que respondieron la encuetas, se sumo cada una 

de las cantidades, arrojando un valor de 8379 bombas anualmente. 

 

6. ¿En los últimos dos años sus proveedores le han recortado el suministro 

en bombas de aplicación domestica de 1HP? 

El resultado obtenido a la pregunta antes planteada fue un 100%, 

es decir, a todos se le ha recortado el suministro de bombas de 

